
GSEducationalVersion

Městské koupele, BoskoviceFA ČVUT vedoucí práce: Ing.arch. Vojtěch SosnaKlára Pavelková LS  2021/2022

 Boskovická židovská čtvrť je v území městské památkové zóny, několik domů je chráněno 
jako kulturní památka. Ulice díky výstavbě v kopci působí rozmanitým dojmem. Zeleň v ulicích je 
spíše nahodilá. Zástavba je zde nízká, typické jsou dvoupodlažní obytné domy, ojediněle třípodlaž-
ní. Fasády vycházejí z původní podoby, střechy všech domů jsou šikmé. Některé domy mají aktivní 
parter, zejména ty, které navazují přímo na náměstí, směrem od něj drobných služeb a obchodů 
v parteru ubývá. 
 Ulice jsou zde dopravně poměrně klidné, hlavní dopravní tah se vine okolo protilehlé strany 
náměstí. Do ulice Plačkova jezdí pouze místní, z východní strany ji uzavírá brána židovského města, 
která není průjezdná. Tato ulice je pak malým blokem domů rozdělena na dvě ulice užšího profilu. 
Pod nimi navazuje ulice Zborovská, ve které je provoz lehce hustší, podobně je na tom ulice Bílkova. 
Parkování je zde převážně podélné, nacházejí se zde také dvě parkoviště o pěti stáních. Hlavní par-
kování se nachází na náměstí, v ulici Bílkova je za hranicí židovského města zřízeno nové kapacitní 
parkoviště. 
 Rušivým elementem v území jsou příliš výrazné barvy některých fasád a také nekompakt-
nost ulic, nachází se zde hned několik proluk, případně je uliční fronta tvořena drobnými objekty 
technického charakteru.
 Cílem návrhu je scelení ulic v charakteru již stávajících objektů a v zájmu budoucích ná-
vrhů s ohledem na boskovickou památkovou zónu. Doplněny jsou především ulice Plačkova a Pod 
Klášterem, jejichž potenciál zůstavá nyní nevyužitý. Dále jsou doplněny jednotlivé parcely ve čtvrti, 
které zde převážně zbyly po stavbách původního židovského města. Dopravní situace v návrhu je 
ponechána stejná, jako je nynější. Povrch ulic dnes tvoří převážně kámen, většinou žulová kostka. 
Není to tak ale ve všech případech, do budoucna by bylo vhodné doplnit tento materiál i do zbytku 
ulic.
 K tomuto účelu jsou rozděleny objekty do kategorií jejich hodnoty. První z kategorií zahr-
nuje objekty památkově chráněné, kterých se v území nachází hned několik, většina z nich pak 
z období po posledním místním velkém požáru v první polovině 19. století. V další kategorii jsou 

stavby vyhovující svojí půdorysnou stopou a hmotou, jejich změna je možná jen v odůvodněných 
případech. Tuto kategorii také převážně tvoří výstavba z první poloviny 19. století, ovšem bez pa-
mátkové ochrany. Třetí kategorie je pro domy, jejichž vzhled není pro území rušivý, ale ani ne příliš 
vhodný, umožňují tedy změnu. Převážně jde o zástavbu vnitrobloků, která přiléhá ke stávajícím 
objektům a do vzhledu čtvrti tedy nezasahují, v případě ulice Plačkova jde o dva nově postavené 
rodinné domy. Poslední kategorie objektů je určena k demolici. Jsou to drobné stavby technického 
charakteru, jako například garáže a sklady. Jsou pohledově exponovány v ulici Plačkova, v ulici Pod 
Klášterem jsou pak postaveny v ulici s výhledem na zámek a židovské město zde neuzavírají příliš 
vhodně. 
 Následuje regulace území, prvním krokem je nová parcelace. Nové parcely byly navrženy 
ve snaze navázat na parcely původní a jejich účelem je možnost zahuštění území domy vhodného 
měřítka. K ovlivnění podoby budoucí zástavby slouží stavební čáry otevřené a uzavřené. Další 
regulační prvky poukazují na přednosti území, jako je výhled na kostelní věž a věž radnice, z vel-
ké části čtvrti lze zahlédnout alespoň jednu z nich. V případě ulice U Koupadel jde o chráněný 
průhled, který v celé délce této ulice poskytuje výhled na kostel. Poukázáno je také na průchody 
a na prostranství kolem bývalých masných krámů. Pro přehlednost je regulované území rozděleno 
do několika částí (v portfoliu práce), u kterých jsou pak určeny podrobnější údaje jako koeficienty 
zastavěné plochy, maximální výška domů a jejich podlažnost. V této části je uvedena také funkční 
regulace území, která udržuje nynější zdejší funkce, zároveň má za úkol vytvořit více prostorů 
pro veřejnost. V památkové zóně Boskovic již existuje regulace umístění reklam v ulicích a ve studii 
je uvažováno dodržení této regulace. Všechny tyto prvky byly určeny po předchozích analýzách 
dnešního a historického vzhledu židovského města.
 V příkladovém řešení je již doplněna možná zástavba dle navržených regulací. Povrchy ulic 
jsou uvažovány dlážděné kamennou kostkou, případně jinou vhodnout kamennou dlažbou. Pro od-
lišení funkcí povrchů je vhodné využit barevnost (odstíny tlumených barev), případně styl skládání 
dlažby. Další prvky jsou uvedeny v jednotlivých částech studie.

boskovická židovská čtvrť

G
S
E
d
u
c
a
tio
n
a
lV
e
rs
io
n

G
S
E
d
u
c
a
tio
n
a
lV
e
rs
io
n

G
S
E
d
u
c
a
tio
n
a
lV
e
rs
io
n

G
S
E
d
u
c
a
tio
n
a
lV
e
rs
io
n

Městské koupele, BoskoviceFA ČVUT vedoucí práce: Ing.arch. Vojtěch SosnaKlára Pavelková LS  2021/2022

SITUACE SOUČASNÉHO STAVU, M 1:1000

REGULACE, M 1:1000

HODNOCENÍ OBJEKTŮ, M 1:1000

NAVRHOVANÝ STAV, M 1:1000

řešené území

nová parcelace

stávající parcelace

domy k zachování k přestavbě dle regulací

demolicekulturní památka

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersionGSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion
GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion
GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

řešené území

stávající parcelace

nová parcelace

objekt stávající závazná stavební čára uzavřená nepřekročitelná stavební čára otevřená

chráněný průhled

chráněný pohledový horizont

významné prostranství

průchod, průjezd

jednosměrný provozzávazná stavební čára otevřenáobjekt umožňující změnu

Hradní 

Pl
ač
ko
va

U 
Cí

sa
řsk

é

M
asarykovo náměstí

U
 V

áž
né

 st
ud

ny

Bí
lko

va

Joštova

Špitálek

U 
Ko

up
ad

el

Anto
nín

a T
rap

la

U Templu

Otakara Chlupa

Velenova

Zborovská

Pod Klášterem

GSEducationalVersion

KZ
P 

= 
0,7

max
. 2

.N
P

V M
AX

  =
 12

,5 
MKZ

P =
 0

,7

max
. 2

.N
P

V M
AX

  =
 12

,5 
M

KZ
P 

= 
0,

7
ma

x. 
2.N

P
V M

AX
  =

 12
,5 

M

KZP = 0,75

max. 2.NP
V

MAX  = 10 MKZP = 0,75

max. 2.NP
V

MAX  = 10 M
KZP = 0,7

max. 2.NP
V

MAX  = 10 MKZP = 0,7
max. 2.NP

V
MAX  = 11 MKZP = 0,7

max. 2.NP
V

MAX  = 11 M
KZP = 0,7

max. 2.NPV
MAX  = 11 MKZP = 0,7

max. 2.NPV
MAX  = 11 M

KZP = 0,65
max. 2.NPV
MAX  = 11 M

KZP = 0,7max. 1.NPV
MAX  = 9 M

KZP = 0,9max. 2.NPV
MAX  = 12,5 

KZP = 0,8max. 2.NPV
MAX  = 12,5 

KZP = 0,8max. 2.NPV
MAX  = 12,5 

KZ
P 

=
 0

,8
m

ax
. 2

.N
P

V
M

A
X 
 =

 12
,5

 

KZP = 0,9max. 1.NPV
MAX  = 10 MKZP = 0,65max. 1.NPV

MAX  = 10 MKZP = 0,65max. 1.NPV
MAX  = 10 M

KZP = 1max. 2.NP/3.NP
V

MAX  = 11,5 M/14,5 

KZP =
 1

max.
 1.N

P

V MAX  =
 10

 M

KZP = 0,5max. 2.NP/3.NP
V

MAX  = 11,5 M/14,5 

KZP = 0,85
max. 2.NP
VMAX  = 11,5 

KZP = 0,8
max. 2.NP
VMAX  = 11,5 KZP = 0,85

max. 2.NPV
MAX  = 11 M

KZ
P 

= 
0,

9
m

ax
. 2

.N
P

V M
AX

  =
 11

 M
KZ

P 
= 

0,9
max

. 2
.N

P
V M

AX
  =

 10
 M



GSEducationalVersion

 Pro návrh stavby byla řešena celá plocha proluky U Koupadel. Hmotové a půdorysné řešení částečně vychá-
zí z nově umístěných průchodů. Prvním z nich je ulička spojující ulici U Koupadel a na Špitálce, v situaci se nachází 
na západní straně navržených lázní. Tento průchod vychází z principu tvarování bloků v židovské čtvrti, propojuje již 
zmíněné ulice a prodlužuje výhled na kostel sv. Jakuba Staršího. Druhý průchod směřující ke stávající kašně vychází z 
historického řešení zastavěnosti území, průchod zde zůstal zachován ve všech obdobích. Převýšení průchodu je nově 
řešeno schodištěm. V současnosti je zástavba obytných domů ulice Bílkova na západní straně situace zakončena 
prázdným štítem, v návrhu je na něj navázáno dalšími třemi domy tvarovaných do obráceného písmene L a domy tak 
navazují na budovu bývalých ženských lázní. 
 Samotné lázně jsou řešeny jako solitérní objekt a svým řešením se odkazují k zavedenému okolnímu principu. 
Ze zástavby obytných domů zde svým objemem a vzhledem vyčnívá budova továrny, bývalých lázní a židovského 
obecního domu. V provozním řešení objektu bylo využito převýšení mezi ulicí Bílkova a U Koupadel, vstup do lázní 
je orientován severně, z jihu je o patro výše přístupná samostatná kavárna. 
 V dispozičním řešení jsou lázně rozprostřeny do tří pater, za vstupem a šatnami se nachází zóna koupelí, 
o patro výše je umístěna odpočívárna s barem. Ve třetím patře se nachází sauny s ochlazovacím bazénem, masážemi 
a zábaly. Celým domem prostupuje atrium, na střeše je umístěn bazén s částečně proskleným dnem, skrze který je 
do interiéru přiváděno světlo. Půdorysnou stopu zasklení přebírá i atrium a v přízemí je opět ve stejných rozměrech 
umístěn vířivý bazén. Technické zázemí koupelí je umístěno v podzemním patře, střešní bazén má svoji technickou míst-
nost ukrytou v podkroví přístupnou žebříkem. V úrovni ulice U Koupadel je na východní fasádě umístěn služební vchod 
využívaný k zásobování a také jako východ pro požární únik. Prostřední východní modul domu je ve všech patrech 
využíván jako technické zázemí pro zaměstnance, pro zásobování a také je zde únikové schodiště. 
 Fasáda domu je tvořena z šedých cihel, které se objevují v kombinaci s pohledovým betonem i v interiéru. 
Jedním z faktorů pro volbu materiálu byly zdejší dochovalé rituální lázně mikve, celý jejich prostor je cihlový. Okna 
do lázní v ulici Bílkova respektují rastr okolní zástavby, pro zachování intimity prostoru jsou překryty cihlami s prostupy, 
tento princip je použit i na zbytku domu.

GSEducationalVersion GSEducationalVersion GSEducationalVersion

1.01

1.02

1.03 1.04

1.05

1.06

1.07

1.08

1.12

1.14

1.09

1.13

1.15

1.16

1.17

1.10

1.11

1.01 vstupní hala s recepcí, 1.02 šatna pro veřejnost, 1.03 hygienické zázemí – ženy, 
1.04 hygienické zázemí – muži, 1.05 vířívá koupel, 1.06 horká lázeň 42 °C, 
1.07 teplá lázeň 32 °C, 1.08 studená koupel 15 °C, 1.09 bylinná koupel, 1.10 solná koupel, 
1.11 vchod pro zásobování, 1.12 úklidová místnost, 1.13 sklad špinavého prádla, 
1.14 sklad čištého prádla, 1.15 toaleta – zaměstnanec, 1.16 zázemí pro zaměstnance, 
1.17 sklad recepce

PŮDORYS 1.NP, M 1:200 PŮDORYS 2.NP, M 1:200 PŮDORYS 3.NP, M 1:200 PŮDORYS STŘECHY, M 1:200

2.01 2.02

2.03

2.10

2.04

2.112.11

2.05 2.12

2.17

2.06

2.13

2.18

2.07

2.14

2.19

2.08

2.15

2.20

2.09

2.16

2.21

2.01 odpočívárna, 2.02 bar (mokrý provoz), 2.03 toaleta pro ženy, 
2.04 toaleta pro muže, 2.05 toaleta pro invalidy, 2.06 technické zázemí ochlazovací 
lázně, 2.07 sklad baru, 2.08 přípravna baru, 2.09 místnost pro zaměstnance, 
2.10 toaleta – zaměstnanec, 2.11 chodba pro zásobování, 2.12 sklad, 
2.13 hygienické zázemí pro zaměstnance, 2.14 kavárna, 2.15 sklad kavárny, 
2.16 přípravna kavárny, 2.17 místnost pro zaměstnance, 2.18 toaleta pro zaměstnance, 
2.19 toaleta pro ženy, 2.20 toalety pro muže, 2.21 toaleta pro invalidu

3.01

3.02

3.03

3.04

3.10

3.05

3.11

3.06

3.12

3.07

3.13

3.08

3.09

3.01 odpočívárna s výrobníkem ledu, 3.02 Kneippova lázeň, pítko, 3.03 převlékárna, 
3.04 sauna s parním nárazem pro ceremoniály 80 °C–90 °C, 10 %–30 %, 
3.05 parní sauna, 3.06 biosauna 60 °C, 30 %–60 %, 3.07 finská sauna 85 °C–95 °C, 
10 %–20 %, 3.08 zábaly, 3.09 masáže, 3.10 ochlazovací lázeň, 
3.11 chodba pro zásobování, 3.12 sklad, 3.13 místnost pro zaměstnance

Městské koupele, BoskoviceFA ČVUT vedoucí práce: Ing.arch. Vojtěch SosnaKlára Pavelková LS  2021/2022
GSEducationalVersion

4.01 venkovní bazén, 4.02 technické zázemí bazénu

4.01

4.02

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

GSEducationalVersion

KOUPELE

GSEducationalVersion

KOUPELE

GSEducationalVersion

KAVÁRNA

GSEducationalVersion

KAVÁRNA

ŘEZY, M 1:250 POHLEDY, M 1:250

Městské koupele, BoskoviceFA ČVUT vedoucí práce: Ing.arch. Vojtěch SosnaKlára Pavelková LS  2021/2022


